
Faucaria (Tygří tlamky)

čeleď: Aizoaceae

Rodový název těchto kytek je odvozen z latinského faux = tlama a to kvůli zubatým listům,
připomínající tlamičky zvířat (tigrina-tygří, felina - kočičí). Roste v jižní Africe v trsech. Jsou typické
tlustými z horní strany plochými listy, které jsou na kraji posety trny vztyčenými směrem vzhůru. To
vytváří dojem tlamy dravé zvěře. Kvete bílými, žlutými nebo růžovými květy, které se otevírají pouze
odpoledne. Nejznámějším druhem je F. tigrina.

Vyhovuje ji teplo, plné slunce a dobře propustná chudá půda. Zimuje za sucha.

Množí se semeny nebo stonkovými řízky.

Faucaria bosscheana

oblasti: Kapsko

Roste v JAR. Ve stáří se rozrůstají do větších trsů. Jednotlivé trsy se skládají ze zubatých
ztučněných lístků o délce 3cm. Květy jsou barvy žluté a otevírají se v odpoledních hodinách za svitu
slunce.

Zimuje při teplotách 10 - 15°C za sucha s mírně vlhkým vzduchem.

Množí se semeny nebo vegetativně.<br>

Faucaria britteniae

oblasti: Jihoafrická Republika (JAR)

Roste v JAR v trsech o průměru i více než 20cm. Listy jsou tlusté, modrozelené s podélnou
žilnatinou, červenými zuby, bílými tečkami, kosníkovité a dlouhé 5cm. Kvete žlutými květy, které
mají spodní stranu načervenalou až narůžovělou

Vyhovuje ji dobře propustná hrubší půda.

Faucaria candida

oblasti: Jihoafrická Republika (JAR)

Země původu je Jižní Afrika. Druhový název odvozen od latinského candidus = čistě bílý, bělostný.
Rozumí se tím barva květů, kterými kvetou tyto rostliny na rozdíl od všech ostatních faukarií, které
kvetou vždy žlutými květy. Jednotlivé květy se otevírají v odpoledních hodinách, na přímém slunci.
Rostliny rostou trsovitě.

Pozor na přelití, protože všechny F. nemilují přemokřený substrát.

Množí se vegetativně nebo výsevem.

https://www.rostliny.net/rostlina/Faucaria
https://www.rostliny.net/celed/Aizoaceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Faucaria_bosscheana
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=789
https://www.rostliny.net/rostlina/Faucaria_britteniae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=64
https://www.rostliny.net/rostlina/Faucaria_candida
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=64


Faucaria cradocrensis

Faucaria felina

oblasti: Kapsko

Roste v JAR v trsech. Druhový název odvozen od latinského felinus = kočičí, podobající se kočce.
Dorůstá průměru 15cm. Listy dosahují délky až 5cm, jsou kýlnaté, řidčeji bělavě zubaté, které jsou
krásně vybarveny, zejména u mladých přírůstků. Kvete od 3let žlutými květy o průměru 5cm, které
se rozvíjejí v odpoledních hodinách.

Zimujeme při teplotách 12 - 15°C. Zaléváme do podmisky, ne horem.

Množí se semeny nebo dělením.

Faucaria gratiae

Faucaria hoolease

Faucaria kingiae

Faucaria lupina

oblasti: J Afrika

Původem je z jižní Afriky. Druhový název odvozen od latinského lupinus = vlčí. Znamená to tedy, že
rozevřené rostliny by měly připomínat tlamu vlka. Záleží však na tom, jak kdo má bujnou fantazii.
Kvetou žlutými květy o průměru 3 - 4cm v odpoledních hodinách.

Rostliny rostou v trsech a dělením těchto trsů je můžeme rozmnožovat. Též možno množit výsevem
semen, která ochotně klíčí.

Faucaria paucidens

oblasti: Kapsko

Roste v JAR trsech o průměru 10 - 15cm. Druhový název odvozen od lat. paucidens = mírně
zoubkovaný. Jednotlivé sukulentní listy jsou dlouhé asi 3cm a jejich zoubkování je drobnější než u
ostatních druhů. Rostliny velice odnožují a tímto vytváří trsy. Žluté květy o průměru 3 - 4cm se
rozvíjí v odpoledních hodinách a na plném slunci.

Vyžaduje dobře propustný suchý substrát.

https://www.rostliny.net/rostlina/Faucaria_cradocrensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Faucaria_felina
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=789
https://www.rostliny.net/rostlina/Faucaria_gratiae
https://www.rostliny.net/rostlina/Faucaria_hoolease
https://www.rostliny.net/rostlina/Faucaria_kingiae
https://www.rostliny.net/rostlina/Faucaria_lupina
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13
https://www.rostliny.net/rostlina/Faucaria_paucidens
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=789


Množí se výsevem nebo vegetativně.

Faucaria ryneveldiae

Faucaria subintegra

Faucaria tigrina (Tygří tlamička)

oblasti: Kapsko

Roste v JAR v trsech o výšce do 10cm a šířce až 20cm. Listy jsou sukulentní, tmavězelené (i
načervenalé), bíle vločkované, křížmostojné, bíle zubaté (10 špičatých zubů) a dlouhé až 5cm.
Kvete žlutými květy o průměru až 8cm. Plodem je 5tičetná tobolka.

Má ráda v období léta dostatek světla při malé zálivce a suchém vzduchu. Pozor, kořeny rychle
zahnívají včetně období zimy. V zimě uchovávejte při teplotě kolem 5°C, ne vyšší než 10°C.
Pěstujte ve směsi 3 dílů vápenité zeminy a 1 dílu hrubého písku. Roste žlutými až 5cm velkými
květy, které vykvétají na konci září a začátku října.

Množí se semeny nebo řízky v létě.

Faucaria tuberculosa

oblasti: Kapsko

Roste v JAR v polštářovitých trsech o průměru 10 - 15cm s krátkým tlustým stonkem. Druhový
název odvozen od latinského tuberculosus = hrbolatý, bradavičnatý. Tím jsou míněny hrbolaté
výrůstky na kýlnatých hnědozelených listech, které se na přímém slunci vybarvují do růžova, okraje
mají zpravidla 3 tlusté zuby, několik menších zubů, na délku mají 2,5cm a jsou široké 2cm. V
odpoledních hodinách vykvétají žlutými květy o průměru 4cm.

Zimuje při minimální teplotě 10°C při velmi skromné zálivce.

Množit možno výsevem nebo dělením.

Další informace:

http://81.2.197.16/faukarie-tygri-tlamicka.php

http://www.tbsg.net/sukulent/faucaria.php

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Faucaria_ryneveldiae
https://www.rostliny.net/rostlina/Faucaria_subintegra
https://www.rostliny.net/rostlina/Faucaria_tigrina
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=789
https://www.rostliny.net/rostlina/Faucaria_tuberculosa
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=789
http://81.2.197.16/faukarie-tygri-tlamicka.php
http://www.tbsg.net/sukulent/faucaria.php
https://www.rostliny.net/

